证券代码：

002241

证券简称：歌尔股份 公告编号：

2019-101

歌尔股份有限公司

关于股东权益变动提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。

特别提示：

1、本次权益变动属于股份增持，不触及要约收购。

2、本次权益变动不会导致公司控股股东和实际控制人变化。

3、本次权益变动后，姜龙先生成为公司持股5%以上的股东。

一、权益变动基本情况

歌尔股份有限公司（以下简称“公司” ）近日收到公司副董事长、总裁姜龙先生的《歌尔股份有限

公司简式权益变动报告书》， 姜龙先生于2019年12月11日至2019年12月13日通过证券交易系统以大

宗交易方式受让公司实际控制人、 董事长姜滨先生持有的公司股份59,664,585股， 占公司总股本的

1.84%。 姜龙为歌尔股份有限公司董事长姜滨先生之弟，构成一致行动关系。 具体增持情况如下：

股东

名称

职务 增持方式 增持期间

增持均价

（

元

/

股

）

增持股数

（

股

）

增持股份

占总股本比例

姜龙

副董事

长

、

总裁

大宗交易

2019

年

12

月

11

日

19.35 26,258,873 0.81%

2019

年

12

月

12

日

18.44 25,647,606 0.79%

2019

年

12

月

13

日

18.09 7,758,106 0.24%

合计

59,664,585 1.84%

截至本公告日，姜龙先生直接有公司股份数量为162,255,197股，占公司总股本的5.00%。

截至本公告日，姜龙先生本次权益变动前后持股比例情况如下：

股东名

称

股份性质

本次股份变动前持有股份 本次股份变动后持有股份

股数

(

股

)

占总股本比例

(%)

股数

(

股

)

占总股本比例

(%)

姜龙

合计持有股份

102,590,612 3.16 162,255,197 5.00

其中

：

无限售条件股份

25,647,653 0.79 40,563,800 1.25

有限售条件股份

76,942,959 2.37 121,691,397 3.75

注：“本次股份变动前持有股份”是指截至2019年8月15日所持有的股份（详见2019年8月16日刊

登在深圳证券交易所指定信息披露网站巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn、《中国证券报》、

《证券时报》、《上海证券报》的《简式权益变动报告书》）

二、所涉及的后续事项

1、本次权益变动属于股份增持，不触及要约收购。

2、本次权益变动后，姜龙先生成为公司持股5%以上的股东，姜龙先生不属于失信被执行人。 根据

《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》规定，姜龙先生从歌

尔股份有限公司实际控制人姜滨先生受让的59,664,585股，在受让后六个月内不得转让。

3、本次权益变动不会导致公司控股股东和实际控制人变化。

4、 姜龙先生作为信息披露义务人披露的权益变动报告书详见刊登在信息披露媒体巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn、《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》的《歌尔股份有限公司简

式权益变动报告书》。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会

二○一九年十二月十六日

歌尔股份有限公司

简式权益变动报告书

上市公司名称：歌尔股份有限公司

股票上市地点：深圳证券交易所

股票简称：歌尔股份

股票代码：002241

信息披露义务人：姜龙

住所：山东省潍坊高新技术开发区福寿东街5957号

[…]

本报告 指 歌尔股份有限公司简式权益变动报告书

《

证券法

》

指

《

中华人民共和国证券法

》

《

收购管理办法

》

指

《

上市公司收购管理办法

》

《

15

号准则

》

指

《

公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第

15

号

-

权益

变动报告书

》（

2014

年修订

）

证监会 指 中国证券监督管理委员会

深交所 指 深圳证券交易所

元 指 人民币元

第二节 信息披露义务人介绍

一、信息披露义务人基本情况

姓名：姜龙

性别：男

公民身份证号码：3790121974

住所：潍坊高新技术开发区福寿东街5957号

国籍：中国籍

通讯地址：山东省潍坊高新技术产业开发区东方路268号

联系电话：0536-3050123

股份变动性质：持股比例增加

截至本报告书签署之日，姜龙先生最近五年内未受到行政处罚、刑事处罚，没有涉及与经济纠纷

有关的重大民事诉讼或者仲裁。 最近3年不存在证券市场不良诚信记录的情形。

姜龙先生持有歌尔集团股份7.41%，为歌尔股份副董事长、总裁，为歌尔股份董事长姜滨先生之

弟，构成一致行动关系。

二、信息披露义务人在境内、境外其它上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份

5%的情况

截至本报告书签署之日，姜龙先生在境内、境外其它上市公司中不存在直接或间接拥有权益的股

份达到或超过该公司已发行股份5%的情况。

第三节 权益变动目的

一、本次权益变动的目的

本次信息披露义务人增持股份的目的主要是基于对公司未来发展前景的信心及对公司长期投资

价值的认可。

二、信息披露义务人未来12个月股份增减计划

截止本报告书签署之日，信息披露义务人在未来12个月存在增加或减少公司股份的可能性，若发

生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序及履

行信息披露义务。

第四节 权益变动方式

一、信息披露义务人拥有权益的股份数量和比例

截至本报告书签署之日，信息披露义务人姜龙先生持有歌尔股份162,255,197股，占歌尔股份股

本总额的比例为5.00%。 其中，质押49,000,000股，占歌尔股份股本总额的1.51%，占其所持公司股份

的比例为30.20%。

二、本次权益变动方式

公司总裁姜龙先生通过证券交易系统以大宗交易方式增持公司股份59,664,585股， 占公司股份

总数的1.84%，转让方为公司实际控制人姜滨先生。

三、信息披露义务人本次权益变动前后持股比例情况

股东名

称

股份性质

本次股份变动前持有股份 本次股份变动后持有股份

股数

(

股

)

占总股本比例

(%)

股数

(

股

)

占总股本比例

(%)

姜龙

合计持有股份

102,590,612 3.16 162,255,197 5.00

其中

：

无限售条件股份

25,647,653 0.79 40,563,800 1.25

有限售条件股份

76,942,959 2.37 121,691,397 3.75

注：“本次股份变动前持有股份”是指截至2019年8月15日所持有的股份（详见2019年8月16日刊

登在深圳证券交易所指定信息披露网站巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn、《中国证券报》、

《证券时报》、《上海证券报》的《简式权益变动报告书》）。

四、信息披露义务人持有上市公司股份的限制情况

信息披露义务人姜龙先生于2007年10月8日做出首次公开发行股份锁定承诺及高管限售承诺，承

诺在任职期间每年转让的公司股份将不超过其所持有公司股份总数的25%。

根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》规定，信息

披露义务人姜龙先生从歌尔股份有限公司实际控制人姜滨先生受让的59,664,585股，在受让后6个月

内不得转让。

截至本报告书签署日，姜龙先生所持公司股份累计被质押的数量为49,000,000股，占其所持公司

股份的比例为30.20%，占公司总股本的比例为1.51%。

除此之外，姜龙先生持有的上市公司发行股份不存在其他权利限制。

第五节 前6个月买卖上市交易股份的情况

自本报告书签署之日前6个月内，信息披露义务人姜龙先生未有通过深圳证券交易所买卖歌尔股

份股票行为。

第六节 其他重要事项

截至本报告签署之日，本报告书已按照有关规定对本次权益变动的相关信息进行了如实披露，不

存在应披露而未披露的信息。